
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  47 DEL  27/11/2023

OGGETTO: Trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture pubbliche e stradali relative ai fogni di
mappa catastale n. 42 e 42Z, primo stralcio, dell’ex Ente di Riforma Fondiaria (ERSAP) in
favore del Comune di Trepuzzi (LE) – Presa d`atto DGR n. 1924 del 29/11/2021

L'anno 2023 e il giorno 27 del  mese di novembre alle ore 16:05 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:
• che il comma 2 dell'art. 22-ter della L.R. n. 4/2013 e s.m.i. dispone che le infrastrutture pubbliche stradali  
della ex Riforma Fondiaria, oggi soppressa, sono trasferite a titolo gratuito agli enti territoriali tenuti alla 
loro gestione;
• che il comma 3 dello stesso articolo prevede che il trasferimento e l’alienazione dei beni di cui sopra 
sono disposti con deliberazione di Giunta Regionale;
• che l’art. 6 della Legge Regionale n.26/2020 decreta che tutte le strade ricadenti nei comuni pugliesi, non  
classificate  statali,  provinciali  e  comunali,  vengono  classificate  quali  strade  comunali  e  assunte 

Pag. 1 di 3



direttamente al patrimonio dello stesso comune per l’interesse pubblico che rivestono.
Considerato  che a seguito dell'attività tecnico-amministrativa della Regione Puglia – Sezione Demanio e  
Patrimonio,  la  Giunta  Regionale,  con  propria  deliberazione  n.  1924  del  29/11/2021,  ha  disposto  il  
trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture pubbliche e stradali dell’ex Riforma Fondiaria, in favore 
del Comune di Trepuzzi (LE) relative ai fogni di mappa catastale n. 42 e 42Z, primo stralcio;
Visto che con nota prot. n. AOO_108-02/05/2023/0005304, acquisita al prot. n. 0007229 del 02/05/2023, la  
Regione Puglia – Sezione Demanio e Patrimonio, ha comunicato che, ai sensi della L.R. n. 4/2013 art. 22 
quater  comma 1,  il  trasferimento delle  infrastrutture  pubbliche stradali  sarà  disposto con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale, che costituirà formale titolo di proprietà, e che al tal fine è richiesto che  
il Consiglio Comunale prenda atto della sopra citata DGR n. 1924 del 29/11/2021;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1924 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Legge Regionale 19  
giugno 1993, n. 9, art. 38 - T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013 n. 4. artt. 22 ter comma 2, 3 e 22 quater  
comma 1 - Legge Regionale 1 agosto 2020 n. 26, art. 6 - Trasferimento a titolo gratuito delle infrastrutture  
pubbliche e stradali dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Trepuzzi (LE) Fg. 42 e 42Z. PRIMO  
STRALCIO”, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, pubblicata sul BURP n.  
3 del 11/01/2022;
Dato atto che la suddetta DGR n. 1924 del 29/11/2021 è stata pubblicata sul BURP n. 3 del 11/01/2022;
Visti:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
• lo statuto comunale;
• la Legge Regionale n. 4/2013 e s.m.i.;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
per tutto quanto sopra, con la seguente votazione, n. 11 voti favorevoli, n. 4 voti contrari, n. 0 voti astenuti,  
legalmente resa e verificata

DELIBERA
Di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo.
Di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n.  1924 del 29/11/2021 avente ad oggetto 
“Legge Regionale 19 giugno 1993, n. 9, art. 38 - T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013 n. 4. artt. 22 ter  
comma 2, 3 e 22 quater comma 1 - Legge Regionale 1 agosto 2020 n. 26, art. 6 - Trasferimento a titolo  
gratuito delle infrastrutture pubbliche e stradali dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Trepuzzi  
(LE)  Fg.  42  e  42Z.  PRIMO  STRALCIO”,  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.
Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  servizio  competente  di  predisporre  tutti  gli  atti  connessi  e 
conseguenziali alla presente deliberazione e al procedimento in parola;
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
con la seguente votazione, n. 11 voti favorevoli,  n. 4 voti contrari, n. 0 voti astenuti, legalmente resa e  
verificata,

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000 e smi.

Pag. 2 di 3



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Nunzio FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Nunzio FORNARO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/12/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 3 di 3


